
 
 
 

ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-ENERO-12 
 
Datos de participación 
Número total de envíos 188 
Número total de respuestas recibidas 167 
Porcentaje de participación 88,8% 
Respuestas remitidas por web (%) 165 (98,8%) 
 
Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia 
Identificación Staphylococcus epidermidis 

Característica especial Resistente a la meticilina 
 
Respuestas de los participantes Número % 

Identificación: 
Staphylococcus epidermidis 
Staphylococcus hominis 
Staphylococcus capitis 
Estafilococo coagulasa negativo 
Rhodococcus equi 
Staphylococcus lugdunensis 
Staphylococcus xylosus 

 
156 

5 
2 
1 
1 
1 
1 

 
93,4 

3,0 
1,2 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 

 

Característica especial de la cepa:  
Cepa resistente a la meticilina 
Cepa resistente a la meticilina y a las quinolonas 
Cepa con CMI a la vancomicina de 2-3 µg/ml 
Cepa resistente a la meticilina, quinolonas, ácido fusídico 
Cepa resistente a las quinolonas 
Cepa resistente a meticilina, quinolonas, CMI vanco. de 2 
Cepa resistente a meticilina y productora de β-lactamasa 
Cepa productora de β-lactamasa 
No informan 

 
48 
23 

8 
5 
4 
3 
2 
2 

72 

 
28,7 
13,8 

4,8 
3,0 

     2,4 
     1,8 
     1,2 
     1,2 
    43,1 

 
Utilización de un laboratorio externo Número % 

No lo utilizan 166 99,4 
Sí 1 0,6 
No informan 0 - 

 
Información adicional del Programa de Control de Calidad 

El Programa de Control de Calidad sólo aceptó como válida la identificación correcta de género y 
especie (Staphylococcus epidermidis).  

 


