

## **ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-ENERO-12**

Datos de participación		
Número total de envíos	188	
Número total de respuestas recibidas	167	
Porcentaje de participación	88,8%	
Respuestas remitidas por web (%)	165 (98,8%)	

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia		
Identificación	Staphylococcus epidermidis	
Característica especial	Resistente a la meticilina	

Respuestas de los participantes	Número	%
dentificación:		
Staphylococcus epidermidis	156	93,4
Staphylococcus hominis	5	3,0
Staphylococcus capitis	2	1,2
Estafilococo coagulasa negativo	1	0,6
Rhodococcus equi	1	0,6
Staphylococcus lugdunensis	1	0,6
Staphylococcus xylosus	1	0,6
Característica especial de la cepa:	40	00.7
Cepa resistente a la meticilina	48	28,7
Cepa resistente a la meticilina y a las quinolonas	23	13,8
Cepa con CMI a la vancomicina de 2-3 μg/ml	8	4,8
Cepa resistente a la meticilina, quinolonas, ácido fusídico	5	3,0
Cepa resistente a las quinolonas	4	2,4
Cepa resistente a meticilina, quinolonas, CMI vanco. de 2	3	1,8
Cepa resistente a meticilina y productora de β-lactamasa	2	1,2
Cepa productora de β-lactamasa	2	1,2
No informan	72	43,1

Utilización de un laboratorio externo	Número	%
No lo utilizan	166	99,4
Sí	1	0,6
No informan	0	-

## Información adicional del Programa de Control de Calidad

El Programa de Control de Calidad sólo aceptó como válida la identificación correcta de género y especie (*Staphylococcus epidermidis*).